Quan liêu, tham
nhũng, xa rời nhân dân sẽ đưa đến những tổn thất
không lường được đối với vận mệnh của đất nước,
của chế độ xã hội chủ nghĩa và của Đảng”6.

Thực hiện các cương lĩnh của Đảng, những chủ
trương, quan điểm chỉ đạo, định hướng chính trị
mang tầm chiến lược, đặc biệt là những nghị quyết
của 14 kỳ đại hội Đảng, từ Đại hội lần thứ nhất
(1935) đến Đại hội XIV (2026) của Đảng, đều nhất
quán tư tưởng chỉ đạo gắn bó mật thiết với nhân
dân. Nghị quyết chính trị của Đại biểu Đại hội lần

thứ nhất của Đảng khẳng định: “Đảng mạnh là căn
cứ vào ảnh hưởng và thế lực của Đảng trong quần
chúng.